
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore FARMACIA COMUNALE 

Determinazione Dirigenziale n° 625 del 19.11.2020 

Oggetto: Gara europea a procedura aperta per la fornitura ordinaria dei farmaci, 

parafarmaci e servizi connessi per la farmacia comunale del Comune di 

Valenza - Affidamento servizio pubblicazione esito di gara alla Società 

LEXMEDIA SRL di Roma - CIG Z612F2658B. 

 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL VI SETTORE 

 

Visto il Decreto Sindacale il Decreto Sindacale n. 10 del 07.10.2020 di conferimento di funzioni dirigenziali 

ed individuazione del Datore di lavoro per il I-II e VI Settore «Servizi Socio-assistenziali, Direzione Casa di 

Riposo, Cultura e Giovani, Sport, Servizi Educativi Gare ed Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il 

digitale»; 

 

Visti: 

 

- gli artt. n. 107 e n. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il vigente Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 73 dello Statuto Comunale – Funzioni e compiti dei 

Dirigenti; 

 

Premesso: 

 

- che con determinazione dirigenziale del VI Settore n. 344 del 24/07/2020 è stata avviata la procedura 

di gara di cui all’art. 60 DLgs. 50/2016 (procedura aperta) con criterio di aggiudicazione del minor 

prezzo di cui all’art. 95, comma 4, lett. b), del DLgs 50/2016 per l’affidamento della fornitura ordinaria 

dei farmaci, parafarmaci e servizi connessi per la farmacia comunale del Comune di Valenza;  

- che il valore dell’appalto, IVA esclusa, è così configurato:  

 

Valore durata ordinaria a base di gara per 

mesi 24  

€ 2.200.000,00  

Valore eventuale proroga per 12 mesi:  € 1.100.000,00  

Valore eventuale proroga per ulteriori 12 

mesi:  

€ 1.100.000,00  

Valore eventuale proroga tecnica di 6 

mesi:  

€ 550.000,00  

Importo complessivo dell’appalto (IVA 

esclusa)  

€ 4.950.000,00  



 

- che con determinazione dirigenziale del VI Settore n. 520 del 05.10.2020, è stata affidata la fornitura di 

cui in oggetto; 

 

Visto il DM 2 dicembre 2016 – definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di 

gara; 

 

Considerato che: 

 

- la procedura di cui sopra prevede l’obbligo di pubblicazione obbligatoria, ai sensi dell’art. 98 del DLgs 

50/2016, dell’esito di gara sulla GURI e su due testate giornalistiche a diffusione nazionale e due a 

diffusione locale; 

- risulta attiva tramite la Società di Committenza SCR PIEMONTE, convenzione per “SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE LEGALE DI ATTI E PROVVEDIMENTI SULLA G.U.R.I. E SUI QUOTIDIANI NAZIONALI E 

LOCALI (gara 129/2017), dalla quale risulta aggiudicataria la Società LEXMEDIA SRL a socio unico, con 

sede legale in Roma, Via Zambonini n. 26a, P. IVA e C.F. 09147251004; 

- si è provveduto a richiedere preventivo di spesa alla Società LEXMEDIA SRL a socio unico, la quale ha 

trasmesso preventivo di spesa per l’importo così dettagliato: 

 

Pubblicazione esito di gara   

- Pubblicazione G.U.R.I. € 415,92 

- Servizio elaborazione  € 6,24 

- Italia Oggi € 350,00 

- Milano Finanza € 400,00 

- Il Piccolo di Alessandria € 308,00 

- Il Monferrato  € 201,00 

Totale IVA esclusa € 1.681,16 

- IVA 22% € 369,86 

- Spese di bollo € 16,00 

TOTALE COMPLESSIVO € 2.067,02 

 

Dato atto che l’affidamento delle pubblicazioni di cui sopra è stato regolarmente registrato sul sito 

www.anticorruzione.it ed al medesimo corrisponde il CIG Z612F2658B al fine del rispetto degli obblighi in 

materia di Tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e smi; 

 

Verificato che la spesa complessiva pari a € 2.067,02 trova copertura come segue: missione 14 - 

programma 4 - tit. 1 - cap. 14041301 “Acquisto beni e materiali per la gestione della Farmacia Comunale” 

(Imp. 915/2018/2020/1) del bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2020, ove è prevista la necessaria 

disponibilità; 

 

Visti: 

 

- il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 



- la legge n. 120/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni); 

- il DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile; 

- la Legge 114 del 11.08.2014 in particolare l’art. 23 ter, comma 3; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

- la Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 

217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono 

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- l'art. 1 della Legge n. 145 del 30.12.2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento 

del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio 

di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in 

equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo"; 

- il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, esecutiva; 

- il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16; 

 

Richiamate: 

 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27-02-2020, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto: 

"Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) 2020-2022 - Approvazione"; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27-02-2020, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto: 

"Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 - Approvazione"; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 01-04-2020, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

“Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 (Art. 175, comma 4 del D.lgs. 

267/2000); 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 dell’08-04-2020, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “2ª 

Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 (Art. 175, comma 4 del D.lgs. 

267/2000)”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 15-04-2020, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

“Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 dell’08-04-2020 - Rettifica”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 30-04-2020, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “3ª 

Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 (Art. 175, comma 4 del D.lgs. 

267/2000)”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 21-05-2020, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

“Primo prelevamento dal fondo di riserva Bilancio Esercizio Finanziario 2020-2022”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.51 del 25-06-2020, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Art. 

169 D.lgs. n. 267/2000 – Approvazione Piano esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 21.07.2020, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto 

“variazione di assestamento generale ex art. 175 c.8 D.lgs. n. 267/2000e s.m.i. al Bilancio di Previsione 

2020/2022 e alla nota aggiornamento D.U.P. 2020/2022.Salvaguardia equilibri di Bilancio ex art.193 

D.lgs. 267/2000 c. 2 e s.m.i. – Stato attuazione programmi”; 



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 17.09.2020, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “I^ 

variazione PEG 2020-2022 - Approvazione”; 

 

Vista la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e 

n. 3/2016; 

 

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione 

della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2019/2021, confermata con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30/01/2020; 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013; 

 

Per le motivazioni di cui sopra, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. di affidare il servizio di pubblicazione obbligatoria, dell’esito di gara sulla GURI e su due testate 

giornalistiche a diffusione nazionale e due a diffusione locale, alla Società LEXMEDIA SRL a socio unico, 

con sede legale in Roma, Via Zambonini n. 26a, P. IVA e C.F. 09147251004, per un importo complessivo 

pari a € 2.067,02 - CIG Z612F2658B, così dettagliato: 

 

Pubblicazione esito di gara   

- Pubblicazione G.U.R.I. € 415,92 

- Servizio elaborazione  € 6,24 

- Italia Oggi € 350,00 

- Milano Finanza € 400,00 

- Il Piccolo di Alessandria € 308,00 

- Il Monferrato  € 201,00 

Totale IVA esclusa € 1.681,16 

- IVA 22% € 369,86 

- Spese di bollo € 16,00 

TOTALE COMPLESSIVO € 2.067,02 

 

3. di registrare giuridicamente l’impegno di € 2.067,02, come precisato nelle premesse, come segue: 

missione 14 - programma 4 - tit. 1 - cap. 14041301 “Acquisto beni e materiali per la gestione della 

Farmacia Comunale” (Imp. 915/2018/2020/1) del bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2020, ove è 

prevista la necessaria disponibilità; 

 

4. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009 e 

s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento della 



somma di €. 2.067,02 è previsto per il 2° semestre dell'anno 2020, ed è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non 

compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo spesa 

2° semestre 2020 € 2.067,02 

 

5. di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 

17.12.2010 n. 217); 

 

6. di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al 

D.lgs. 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Valenza, nella sezione di primo livello 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti 

amministrativi”; 

 

8. di dare atto che i dati relativi all’affidamento di cui al presente provvedimento saranno pubblicati sul 

sito del Comune di Valenza, nella sezione di primo livello “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 

di secondo livello “Bandi di gara e contratti” - “Informazioni sulle singole procedure in formato 

tabellare”, ai sensi della vigente normativa in di trasparenza di cui all’art. 37, comma 1, del DLgs 

33/2013 e smi, nonché della Legge 6 novembre 2012 n. 190, Art. 1, c. 32, e dell’art. del 29 DLgs 50/2016 

e smi; 

 

9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai 

fini della generale conoscenza. 

 

 

Il Dirigente 
Marco Cavallera 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 
 
 

 



Settore FARMACIA COMUNALE 

Determinazione Dirigenziale n° 625 del 19-11-2020 

Proposta determina n° 634/2020         

Oggetto: Gara europea a procedura aperta per la fornitura ordinaria dei farmaci, 

parafarmaci e servizi connessi per la farmacia comunale del Comune di 

Valenza - Affidamento servizio pubblicazione esito di gara alla Società 

LEXMEDIA SRL di Roma - CIG Z612F2658B. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 19-11-2020 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


